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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale té Kosovés
Agencija za Upravlanje Memorialnih Kompleksa Kosova
Agency on Menagement of Memorial of the Complexes of Kosovo
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REFERENC-E; 38,03, 172
PER/ZA/TO: Z. Kadfl Veseli, Kryetar i Kuvendit t& Republikés s¢
Kosovés
ce: Komisionit Funksional pér Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe

Planifikim Hapésinor - Kuvendi i Republikés sé Kosovés

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT;

Idriz Blakaj / Drejtor - mﬁ%

Raporti Vjetor i AMKMK-sé

I nderuar z. Kryetar i Kuvendit t¢ Kosovés,

Pérmes késaj shkrese iu dérgojmé Raportin Vjetor t¢ AMKMK-s& pér vitin 2016.

Bashkéngjitur me kété Raport Vjetor do t& keni:
- Raportin Financiar t¢ AMKMEK -s& pér vitin 2016;
- Planin e punés s¢ AMKMK-sé pér vitin 2017,




AGJENCIA PER MENAXHIMIN E
KOMPLEKSEVE MEMORIALE TE KOSOVES

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés
Agencija za Upravlanje Memorialnih Kompleksa Kosova

Agency on Menagement of Memorial of the Complexes of Kosovo

Raporti Vjetor i Pungs g& AMKMK -s¢

pér vitin 2016

Agijencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale té Kosovis




1. Pérmbledhje Ekzekutive

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés ¢shté themeluar né
vitin 2013 pas hyrjes né fuqi t& Ligjit Nr.04/L-146 t& AMKMK-s¢, pas publikimit t&
GZRK/Nr.9/ daté 26.04.2013.

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale &shte Institucion i pavarur, q&
merret me planifikimin, projektimin, ndértimin, administrimin dhe menaxhimin e
Komplekseve Memoriale t& Kosovés.

Agjencia pér punén e vet i raporton njé heré né vit Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

NE kété aspekt, AMKMK do t& paraqesé€ raportin vjetor pérkitazi me t& gjitha aktivitetet
relevante dhe lidhur me zbatimin e Ligjit t¢ AMKMK -sg,

Agjencia mbikéqyré, pérkujdeset, menaxhon aktivitete t& ndryshme lidhur me
Komplekset dhe Memorialet, duke nxjerré vendime, rekomandime, duke hartuar Akte

nénligjore dhe nxjerré Memorandume dhe Marréveshje Bashképunimi né koordinim me
nivelin lokal dhe gendror.

N& kété raport po i pérmendim objektivat kryesore dhe mé té& réndésishme qé€ jané:
korniza ligjore, buxheti i AMKMK-sg, rritja e numrit t& stafit t& Agjencisg,

Arritiet ¢ AMKMK-sé& pér vitin e raportimit 2016 Jané: pérmbushja e
infrastrukturés ligjore sidomos nxjerrja e legjislacionit sekondar né térési, realizimi i
objektivave te disa projekte duke pasur parasysh buxhetin e voggl,

Sfidat né t¢ ardhmen mbeten rritja e buxhetit & AMKMK-sé, pér  planifikimin,
projektimin, ndértimin, administrimin dhe menaxhimin e shumé& Komplekseve
Memoriale t& Kosovés dhe shtimi i numrit & punétoréve, si dhe bartja e t& gjitha

projekteve nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor né AMKMK.



2. Korniza Ligjore

Baza ekzistuese ligjore q& e rregullon Agjencing &shte Ligji Nr.04/L-146 pér
AMKMK -n¢ (GZRK) Nr.9/ dats 26.04.2013, q& deri me tanj nuk ka pasur ndonjé
ndryshim plotésim dhe as véshtirés; né zbatim t& Ligjit.

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés funksionon né bazé t&
Ligjit  Nr.03/L-149 pér  Shérbimin  Civil & Republikés  s¢  Kosoves,
Agjencia ka Rregulloren e Brendshme Nr.02/2014 Pér Sistematizimin e vendeve t&
punés né¢ AMKMK .

Né kété Agjenci jang nxjerré disa Akte nénligjore:;

Udhézimi Administrativ Nr.01/2014 pér Stemén e Agjencisé sg AMKMK -s&, Rregullorja
Nr.03/2014 pér punét ng teren, punét shtesé dhe jashte orarit, Rregullore Nr.04/2014 pér
caktimin e shpenzimeve t& telefonave mobil dhe fiks t& AMKMK -sg, Rregullorja
Nr.06/2017 pér Krijimin e t& Hyrave dhe &shté hartuar ProjektUdhézimi Administrativ
per pércaktimin e Kritereve pér Komplekset dhe Memoriale t& Kosovés né pajtim me
Ligjin e AMKMK -sg, mirépo deri tani nuk &shte miratuar pér shkak se mund t& keté
pengesa né zbatim,

paraqitur kérkesé Komisionit Funksional pér Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim
Hapésinor té Kuvendit pér inicimin e procedurés pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr.2004/39 pér Shpalljen e Kompleksit Pérkujtimor “Adem Jashari” n& Prekaz-zong me
interes t& vecanté nacional. Deri mé tani pér hartim t& kétij Projektligji kané ndihmuar
Oda e Avokatéve t& Kosovés pér hartimin e Projektligjit n& bashképunim me Komisionin
funksional pér Bujgési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapésinor dhe AMKMK e cila e
ka hartuar Memorandumin shpjegues si pjesé pérbérése e Projektligjit.

Oda e Avokatéve t& Kosovés pas pérfundimit t& kétij Projektligji t& nj&jtin e ka dorézuar
né Komisionin Funksional pér Bujqési,Pylltari Mjedis dhe Planifikim Hapsinor dhe né
Zyrén Ligjore. Komisioni ka proceduar mé tutje Projektligjin pér aprovim né Kuvendin e
Kosovés.



3. Fushéveprimi i Agjencisé

Misioni: Krijimi i mundssisg pér funksionimin e Agjencisé ne pajtim me Ligjin né fuqi,
duke u bazuar ng Planifikimin, projektimin, ndértimin dhe Menaxhimin e Komplekseve

Kosovés,

Vizioni: Kompletimi dhe funksionimi i Agjencisé, angazhimi né ngritien dhe
funksionalizimin e Komplekseve Memoriale, né ményré dhe ne funksion t¢ shtimit t&
numrit té vizitoréve,

Agjencia &shté pérgjegjése pér menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& shpallura me
vendim t& Kuvendit si Zona me interes t€ vecanté kombétaré dhe ma karakter historik:

- Projektimin, ndértimin, administrimin dhe menaxhimin e Komplekseve

Memoriale, ng pérputhje me legjislacionin neé fuqi, standardet vendore dhe
ndérkombétare;

- Pércaktimin e programeve kérkimore - shkencore, aktiviteteve dhe
manifestimeve t& ndryshme, Q¢ kané té b&jné me zonat dhe historing e tyre;

- Bashképunimin me institucionet qeveritare dhe organizatat e dala nga
lufta e UCK-sé& Komunat pérkatése, Agjencité turistike, pér projektet qé
kané t€ b&jné me kéto zona;

- Kirijimin e Web-Fages dhe mirémbajtjen e lingeve t& vecanta pér Komplekse
Memoriale, si dhe publikon revistén vjetore;

- Inicimin e procedurés pér shpalljen e Zonave me interes té veganté dhe
pérgatité propozim vendimin pér miratim né Kuvend:

- Hartimin e planeve hapésinore, urbane dhe rregulluese t& Zonave me interes
t€ veganté, qé kané té béjné me Komplekset Memoriale:;

- Hartimin e planeve pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale;

Propozon shpalljen e zonave me interes t& veganté kombétar dhe me karakter
historik.

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés sipas organogramit ka
dy Departamente: Departamentin pér Financa dhe Shérbime t€ Pérgjithshme dhe
Departamentin  pér Planifikim, Projekte dhe Menaxhim i cili ende nuk é&shte
funksionalizuar pér shkak t& mungesés sé buxhetit,



4.0rganizimi i Agjencisé

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés né strukturén
organizative nuk ka Bord.

AMKMK né vitin 2016 ka pasur githsejt 11 punétoré, nénté prej tyre staf administrativ
dhe dy ciceron né Kompleksin Memorial “Adem Jashari”-Prekaz.

Struktura e AMKMK -sé éshté si né vijim:

- Drejtori i AMKMK-sé dhe personeli mbéshtetés;
- Departamenti i Financave dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme;
- Departamenti pér Planifikim Projektim dhe Menaxhim t& K.M.

Kapacitetet ekzistuese t¢ AMKMK-s& jané:

- Drejtori i AMKMK-sé;

- Drejtori i DFSHP-sé¢;

- Udhéheqése e Divizionit pér Buxhet dhe Financa:
- Udheheqgés i Divizionit t& Prokurimit;

- Udhéheggs i Divizionit Ligjor;

- Zyrtare pér Burime Njerézore;

- Zyrtar i Logjistikés;

- Asistente Administrative;

- Zyrtar pér Arkiv;

- Cicerona.



Organogrami i AMKMEK-sg

Divizioni i
Prokurimit

iad woizing
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Numri i té Punésuarve né AMKMK né vitin 2016

AMKMK né vitin 2016 kishte t& punésuar njémbédhjeté (11) népunés né kéto kategori

funksionale:

Nr. Kategorité funksionale Numri i té punésuarve
1. Niveli i larté drejtues 1

2. Niveli drejtues 4

3. Niveli profesional 4

4. Niveli tekniko administrativ 2

Nevojat pér punétor té rinj né AMKMK pér vitin 2017

Né Agjenciné pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés pér vitin 2017

&sht¢ plotésuar vetém njé pozité e liré e nivelit tekniko — administrativ, tani aktualisht

jané té punésuar dymbédhjeté (12) népunés, duke pérfshiré Drejtorin e AMKMK-sé qé

€shté i eméruar nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés,

Nevojat pér punétor t€ rinj dhe avancimet né AMKMEK parashihen:

Zyra e Drejtorit

Divizioni i Prokurimit:

- Zyrtar i Larté i Prokurimit njé (1) — avancim né pozitén Zyrtar i Larté i
Prokurim.

Departamenti i Financave dhe Shérbimeve té Pérgjithshme:

- Zyrtari GIS — TInjé (1)

Departamenti pér Planifikim, Projekte dhe Menaxhim té Komplekseve

Drejtor i Departamentit pér Planifikim, Projektim dhe Menaxhim té K.M. - nj&

(1);

Udhéheqgés t& Divizionit pér Planifikim, Projektim t& K.M. — nj& (1);

Udhéheqés té Divizionit pér Menaxhim t& K. M. — njé (1);

Ciceron — pesé (5).

Roje - gjashté (6).




Tabela e Trajnimeve té vitit 2016

programi I

investimeve publike

ﬂsha e trajnimit Numri i | Titulli i programit/kursit Ofruesi i | Muaji né té cilin éshte
népunéseve té trajnimit dhe | trajnimit mbajtur trajnimi
civil qé jané kohézgjatja e tij (nése
trajnuar dihet)
Administraté dhe 1 Organizimi dhe IKAP Prill
Legjislacion funksionimi i
Administratés Publike
Trajnime nga 1 Kodi etik, t& drejtat IKAP Maj
fusha e Burimeve dhe pérgjegjésité né
Njerézore shérbimin civil
Menaxhimi Strategjik IKAP Maj
1 Ankimimi dhe IKAP Qershor
¢éshtjet e disiplinés
1 SIMBNJ MAP Korrik
1 Menaxhim i IKAP Prill
dokumenteve
arkivore
Prokurimi Publik 2 Prokurimi Publik KRPP - Prill - Korrik
MAP
Buxhet dhe 1 Moduli i planifikimit MF Maj
Financa dhe monitorimit -




PLANI VJETOR I TRAJNIMIT I NEPUNESVE CIVIL

pér periudhén Janar 2017 — Dhjetor 2017

Nevojat pér Numri i Titulli i programit/kursit té Ofruesi i Afati i parapélqyer
trajnim népunéséve trajnimit dhe kohézgjatja e tij trajnimit
civil q¢ duhen | (nése dihet) (nése
trajnuar dihet)
Menaxhim i 2 Lidershipi dhe | 3dit¢ | IKAP Shkurt
pérgjithshém menaxhimi
2 Hartimi,  zbatimi, 3 IKAP Mars
koordinimi dhe
monitorimi i
politikave
2 Planifikimi dhe 3 IKAP Maj
vendimmarrja
2 Bazat e menaxhimit 3 IKAP Qershor
2 Menaxhimi 3 IKAP Korrik
Strategjik
2 Sjellje organizative 3 IKAP Gusht
2 Menaxhimi i 3 IKAP Shtator
inovacioneve
Trajnime nga 1 Planifikimi, 3 Mars
fusha e Rekrutimi dhe IKAP
Burimeve pérzgjedhja
Njerézore Vendosja e 3 Mars
objektivave dhe
1 vlerésimi té IKAP
rezultateve ne puné
1 Transferimi dhe 3 Maj
promovimi né
shérbimin civil IKAP
1 Ankimimi dhe 3
¢éshtjet e disiplinés IKAP Qershor
1 Vlerésimi i 3
nevojave pér IKAP Shtator
trajnim dhe
ndértimi i planeve
(€ trajnimit
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financave publike

Administraté Vlerésimin & IKAP Mars
dhe Legjislacion ndikimit rregullativ
dhe hartimi 1
koncept
dokumenteve
Procedura IKAP Mars
administrative
Organizimi dhe IKAP Prill
funksionimi 1
Administratés
Publike
Komunikimi  dhe IKAP Maj
hartimi i shkresave
né administraté
be publike
Prokurimi Prokurimi i IKAP Mars
Publik mallrave
Prokurimi i IKAP Mars
Shérbimeve
Standardet IKAP Maj
Ndérkombétare dhe
Legjislacioni i
Prokurimit Publik
Prokurimi IKAP Qershor
elektronik —
(pranimi i ankesave
n¢ ményré
elektronike
Buxhet dhe Hartimi i Pasqyrave IKAP Mars
Financa Nénté Mujore
(PNM)
Hartimi i Pasqyrave IKAP Mars
Vjetore Financiare
(PVE)
Kontrolli dhe IKAP Prill
Menaxhimi i
Brendshém
Financiar
Menaxhimi i IKAP Maj

11




Trajnim pér IKAP Qershor
planifikimin e

buxhetit,

Auditim té IKAP Qershor
brendshém

Trajnim pér IKAP Shtator

Menaxhim té
avancuar
(Menaxhim i
Projekteve dhe
proceseve,
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Asetet qé ka né disponim AMKMEK

Id e | Pérshkrim i | Kodi i | Pérshkrim i Ndrvshi 2
Artikullit t& | Artikullit t¢ | Klasés s¢ | Klasés s¢ | Vlera origjinale D Amortizim | Vlera né libér
i - 2 i vlerés
Pasurisé Pasurisé¢ Pasuris¢ Pasuris¢
NDERTIMI I
el B R4 PYOT R P 795,114.95 0.00 31,804.59 | 763,310.36
FURNIZIM
KRUIMI 1 WEB- PASURI FIKSE
gg(r);:g)gg)oo FAQES SE: | 32200 TE 6,850.00 0.00 856.25 5,993.75
AMKMK- PAPREKSHME
DEFINIMI 0
201400000 KAPITAL
s EL;/}I?IRIT TE Z.V | 31900 s 39,499.74 0.00 493746 | 34.562.28
MIREMBAITIA E
201400000 INVESTIMET
0007616 | KM-AJASHARI- | 32500 7 28.480.14 0.00 0.00 28,480.14
MBIKQYRIA E
38&222200 PROJEKTIT 31400 UIESIELLESI | 9.780.28 0.00 39121 9,389.07
NDERTIM
HARTIMI 1 )
égég‘l’ggo" PLANIT TE | 31900 'T‘J’?;r'g}?L 44.900.00 0.00 4490.00 | 40.410.00
MENAXH. K
NDERTIMI | NDERTIMI 1
8743 At 31200 BRI 9,870.56 0.00 41.13 9.829.43
PASURI FIKSE
8903 ERASJEE"T']T ' 32200 TE 9,790.00 0.00 81.58 9,708.42
PAPREKSHME
PASURI FIKSE
MATIET
8906 32200 TE 9,893.00 0.00 164.88 9,728.12
GIEOMEKANIKE R —
N PASURI FIKSE
9203 gﬁg}gg‘l’; [ 32200 TE 9,569.60 0.00 239.24 9,330.36
PAPREKSHME
KANALIZIMIT
9208 ATMESeny - | 3123 KANALIZIMI | 9.962.00 0.00 0.00 9,962.00
HARTIMI I PASURI FIKSE
9211 TERMAVE  TE | 32200 TE 9,490.00 0.00 316,33 9.173.67
REFERENCE PAPREKSHME
PASURI FIKSE
9215 gﬁ?ggﬁg‘;ﬁ o H 32200 TE 9,789.00 0.00 571.02 9,217.98
PAPREKSHME
MBIKQYRJA E PASURI FIKSE
10141 PUNIMEVE - | 32200 TE 9,800.00 0.00 81.67 9.718.33
PENUHE PAPREKSHME
MBIKQYRIA E PASURI FIKSE
10146 PUNIMEVE - | 32200 TE 9,689.00 0.00 0.00 9.689.00
MARINI PAPREKSHME s
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MBIKQYRJIA E

PASURI FIKSE
TE

10147 PUNIMEVE - | 32200 9,950.00 0.00 0.00 9,950.00
KOSHARE PAPREKSHME
NDERT.I _
10262 KM'BETEJA E | 32500 T'\JNEV\E‘IS“T;AMEF 569.838.60 0.00 0.00 569,838.60
KOSHARES"
" e PASURI FIKSE
10290 &‘ﬂfﬁﬁs”““‘ 32200 TE 31,329.58 0.00 0.00 31,329.58
PAPREKSHME
MIREMBAITJA E k
10294 K.M"ADEM 32500 ;T‘:SV\’;[SJITJ\'AM” 132,907.00 0.00 0.00 132,907.00
JASHARI
SANIMI I PASURI FIKSE
10309 DEMEVE- 32200 TE 30,967.74 0.00 0.00 30,967.74
PENUHE PAPREKSHME
HART.PROJEKTI
10669 T TE | 31900 TKJAEPT'EQL 491,964.00 0.00 24,598.20 | 467.365.80
KONZERVIMIT
MIREMBAITJA E PASURI FIKSE
10672 WEB-FAQES 32200 TE 3,349.92 0.00 195.4] 3,154.51
K.M PAPREKSHME
VETURE KIA VETURA
1342 b N 31706 it 19,990.00 0.00 0.00 19,990.00
VETURE  KIA VETURA
13424 PORTAGE 31706 el 19,990.00 0.00 0.00 19,990.00
EKZEKUTIMI |
15584 PUNIMEVE KM | 3190 | KAPITAL 313,032.15 0.00 0.00 313,032.15
MARINE
. , PASURI FIKSE
15586 “V’;}Sfj;"fé‘éﬂé"b 32200 | T8 3,600.00 0.00 0.00 3,600.00
PAPREKSHME
= PUNET SHTESE- KAPITAL
15590 A 31900 i 131,222.23 0.00 0.00 131,222.23
PUNET SHTESE:- KAPITAL
15592 PRI 31900 iy 29.310.38 0.00 0.00 2931038
EKZEKUTIMI |
15599 PUNEVE- sisg0 | OLTTAL 301,144.06 0.00 0.00 301,144.06
PENUHE
RINDERTIMI | KAPITAL
20312 KM KACANOLL | 31900 St 93,300.00 0.00 0.00 93,300.00
PUNET SHTESE- KAPITAL 0
20316 KACANOLL 31900 TIETER 6,687.80 0.00 0.00 6,687.8
BAZAMENTI- _
20522 HYRE  EMINI- | 31900 ,I;J*‘E';IQQL 8,061.00 0.00 0.00 8,061.00
FERIZAJ
BAZAMENTI-
WILLIAM KAPITAL
20533 gt i 31900 Aty 69,611.70 0.00 0.00 69,611.70
RACAK N
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e

PUNET SHTESE-

20541 BAZAMENTI 31900 EJ%'?EQL 6,780.50 0.00 0.00 6,780.50
RACAK
SHTATORJA

20582 “HYRE EMINI™ | 31900 Tlff;';,‘gﬁ 49,500.00 0.00 0.00 49,500.00
FERIZAJ
SHTATORJA
“WILLIAM KAPITAL

20591 ks 31900 eteshl 98.892.96 0.00 0.00 98,892.96
RACAK
KM
“DESHMORET E INVESTIMET

20609 KOMBET™ 32500 o 38,000.00 0.00 0.00 38,000.00
VRELLE
DRENAZHIMI 1

20637 VARREZAVE- | 31250 KANALIZIMI | 33.499.30 0.00 0.00 33,499.30
KOSHARE
PUNIMET FAZA .

20654 IV KM-MARINE- | 32500 | INVESTIMET 1, 0.00 0.00 12,216.70
Shic NE VIIM
MIREMBAITJA
K.M INVESTIMET

20703 “A JASHARI". 32500 NE VIJIM 115,761.83 0.00 0.00 115,761.83
2016
K.M-PENUHE- INVESTIMET

20708 e 32500 i 320,475.96 0.00 0.00 320.475.96
KM “BETEJA E

20714 KOSHARES"- 32500 INVESTIMET - | o0 14510 0.00 0.00 688.146.19

NE VIIM

2016
MIREMBAIJTJA

20719 KM  “ZAHIR | 32500 %VEIS”T;AMET 28,633.20 0.00 0.00 28.633.20
PAJAZITI™-2016

Total 4.601.872.10
4,670,641.07 0.00 68,768.97

AMKMK-ja, sipas ligjit obligohet t& menaxhojé me té gjitha asetet e veta né Komplekset

Memoriale t& Kosovés, pérkatésisht investimet kapitale t& béra né kéto Memoriale.

Hapésira pér puné:

AMKMK
Prishting,

15

-ja &shté e vendosur né ndértesén e objektit t& ish Gjykatés Themelore
dhe ka hapésiré t¢ mjaftueshme PEr k€€ numér t& stafit t& punétoréve,



S. Aktivitetet pér Periudhén Raportuese

Aktivitetet t& cilat jané ndérmarré gjaté vitit 2016

Bartja e projekteve t&¢ Komplekseve dhe Memorialéve nga MMPH sipas Ligjit
pér Agjenciné né AMKMK ku shumica jan€ bartur pjesérisht, ndérsa pjesa tjetér
pritet t€ barten deri né fund t¢ vitit:

Ekzekutimi i buxhetit pér vitin 2016:

Planifikimi buxhetor pér vitin 2017;

Ekzekutimi i planit t& prokurimit pér vitin 2016;

Planifikimi i prokurimit pér vitin 2017;

Planifikimi i personelit pér vitin 2017;

Mirémbajtjen dhe Menaxhimin e K M “Adem Jashari”;

Mirémbajtja e web-fages sé¢ K M, Adem Jashari — Prekaz Skenderaj dhe web-
fages s¢ AMKMK -sé;

Inicimin e procedurés pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.2004/39 pér
Shpalljen e Kompleksit Pérkujtimor “Adem Jashari” né Prekaz-Zoné me Interes t&
vegant€ nacional;

Funksionalizimi i mini muzeut né objektin e recepsionit né¢ K.M “Adem Jashari”-
Prekaz;

Ekzekutimi i punimeve té fazés sé dyté né K.M “Beteja e Koshares™- Koshare;
Ekzekutimi i punimeve t¢ fazés sé treté dhe sanimi i démeve né K.M “Varrezat e
Déshmoréve t&¢ UCK-s&”- Maring, Skenderaj;

Hartimi i Akteve nénligjore jera;

Hartimi i Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve 201 7-2019;

Planifikimi i Buxhetit t¢ AMKMK-sé& sipas Qarkoreve Buxhetore;

Hartimi i Raportit dhe Pasqyra Financiare pér periudhén vjetore dhe nénté mujore
té vitit 2016;

Raportimi mujor i obligimeve t& papaguara gjaté vitit 2016;

Barazimi i shpenzimeve t&¢ AMKMEK-sé me Departamentin e Thesarit ¢do tre
muaj;

Hartimi i planit vjetor t& punés s¢ AMKMK-s& pér vitin 2016;

Furnizimi dhe shtypja e broshurave dhe ceradave pér ngritjen e mini Muzeut né
K.M. Adem Jashari — Prekaz;

Furnizim me material shpenzues-fletépalosje etj;

Furnizimi dhe montimi i kornizave pér panelet gé do t& vendosen né mini Muzeun
n€ K.M. Adem Jashari — Prekaz;

Furnizim me vetura pér nevojat e AMKMK -sé&;

Furnizim me pajisje pér zyre;

Furnizim me perde, xhama dhe doréza pér dritare — AMKMK;

Ofrimi i shérbimeve t& nevojshme né Kompleksin Memorial “Kulla e Zahir
Pajazitit” né Orllan Podujevé;

Furnizimi me ngjyré dhe material tjetér pér zyrat e reja t&€ AMKMK -sé;
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Ndértimi i Varrezave dhe Rivarrimi i Déshmoréve ts Zonés sé Llapit K.M.
“Déshmorét e UCK-sg” Penuhé - Podujeve;

Realizimi ng skulpturé t& shtatores kushtuar Ambasadorit » William Walker” né
Kompleksin Memorial “Masakra e Ragakut” Ragak — Shtime;

Ndértimi i Bazamentit & Shtatores s&¢ Ambasadorit William Walker — Ragak;
Furnizim me inventar PEr zyrat e reja té AMKMK -sé:

Matjet gjeodezike né K. M. “Varrezat e Déshmoréve (& UCK-s&” Mariné -
Skenderaj dhe n& K.M. “Déshmorét e Kombit” Vrells — Istog;

Furnizimi me material dhe punimi i shenjézimit horizontal i rrugés dhe hapésirés
s€ parkingjeve né K. M. « Varrezat ¢ Déshmoreve t& UCK-sé, Maring” —
Skenderaj;

Mirémbajtja e Web fages s¢ AMKMK-s& dhe K.M. “Adem Jashari” Prekaz;
Rindértimi i Memorialit € Déshmoréve t& UCK-sé&, Kaganoll — Podujevg;
Realizimi ng skulpturé - “Shtatorja e Déshmores Hyré Emini” - F erizaj;
Ndértimi i bazamentit - “Shtatorja e Déshmores Hyré Emini” - F erizaj;
Furnizim me Orman peér deponé (Arkivin) e AMKMK -s¢;

Ndértimi i Kompleksit Memorial “Déshmorét e Kombit” ng Vrellg-Istog;
Vendosja e Tabelave Orientuese pér K.M. “Adem Jashari” — Prekaz;
Furnizim me Goma te Dimrit pér dy Vetura KIA-AMKMK;

Furnizim me printer dhe material tjetér shpenzues Pér nevojat e AMKMK -sé;
Ekzekutimi i Drenazhimit t& Varrezave t&é Déshmoréve ng K.M. “Beteja e
Koshares” - Koshare:

Furnizim me flamuj pér Komplekse Memoriale.
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Planet qé parashikohen pér vitin - 2017;

Bartja e t& gjitha projekteve nga MMPH ng AMKMK qé kané t& béjné me
komplekset dhe memorialet;

Inicimi i procedurave t&¢ Prokurimit pér fillimin e ekzekutimit t& konservimit t&
shtépive té rezistencés né Kompleksin Memorial Adem Jashari Prekaz Skenderaj,
rishpallja e konkursit pér hartimin e projektit t& pérgjithshém Urbanistik. Blerja
dhe mbjellja e 59 fidanéve simbol i té rénéve ne Betején e 5, 6, 7 Mars 1998:
Mirémbajtja e K.M Adem Jasharj — Prekaz, Skenderaj;

Funksionimi normal i Mini-Muzeut né K.M “Adem Jashari”-Prekaz;

Inicimi i procedurave pér ekzekutimin e punimeve né Kompleksin Memorial
Beteja e Koshares-Koshare, Gjakové - faza e treté;

Ekzekutimi i punimeve t& fazgs s¢ katért né K.M “Varrezat ¢ Déshmoréve t&
UCK-s&”- Maring, Skenderaj;

Vazhdimi i punimeve né ndértimin e varrezave t€ déshmoréve dhe rivarrimi i tyre
n€ Kompleksin Memorial Déshmorét e UCK-sé- Penuh¢ -Podujev:

Mirémbajtja dhe ruajtja e K.M “Déshmorét e UCK-sé- Penuhé -Podujevé”, pas
pérfundimit t& punimeve t& fazgs finale;

Mirémbajtja dhe ruajtja e K.M “Kulla ¢ Zahir Pajazitit”- Orllan, Podujevé;
Ekzekutimi i punimeve ng K. M “Masakra e Ragakut” — Ragak, Shtime;
Mirémbajtja dhe ruajtja e KM “Masakra ¢ Ragakut” — Ragak, Shtime;

Ngritja e shtatoreve t& heronjve Hakifit, Zahirit, Ilirit dhe Edmondit, né sheshin ng
Podujev;

Vazhdimi i Ekzekutimit t& punimeve t&¢ K.M “Déshmorét e Kombit” — Vrellg,
Istog - faza e parg;

Pérzgjedhja e kompanisé profesionale mbikéqyrése pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t& projekteve t& AMKMK-sg;

Ngritja e kapaciteteve t& stafit, trajnime dhe seminare:

Mirémbajtja e web-fages s& AMKMK-s¢ dhe K.M Adem Jashari, Prekaz —
Skenderaj;

Bashké&punimi me Institucionet vendore dhe ndérkombétare:

Plotésimi i stafit me punétor té ri;

Hartimi i Strategjisé dhe Planit t& Veprimit t¢ AMKMK-s¢;

Lidhur me kéto AMKMK ka zhvilluar aktivitet duke béré kérkesat pér rritjen e
stafit dhe pér projekte kapitale né Ministri ¢ Financave.

Agjencia do té bgje pérpjekje pér realizimin e kétyre aktiviteteve t¢ réndésishme,
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6. Pjesa e fundit e raportit- rekomandimet / sfidat e Institucionit ( Rritja e stafit,
ndryshimi i Ligjit)

Stafi i AMKMK-sg Eshté trajnuar dhe kualifikuar per punét dhe detyrat shtess ta
domosdoshme pér funksionimin mé t& mire s Agjencisg,

Agjencia prej themelimit ka pasur shumg sfida, si mungesa e buxhetit, mungesa ¢ stafit,
ngecja dhe mos bartja e t¢ giitha projekteve nga MMPH né AMKMEK_

Prandaj, pér t'i realizuar teré objektivat duhet t¢ behet ndarja e buxhetit t& mjaftueshém,
sipas parashikimeve tona, si:

-Rritja e numrit ts punétoréve t& AMKMK-sg: punésimi i stafit ne administraté
punésimit t& ciceronéve, rojeve dhe mirémbajtja e komplekseve memoriale;

-Rritja e buxhetit Pér projekte kapitale - Komplekseve Memoriale;

-Rritja e buxhetit Ppér mallra dhe shérbime si dhe

-Eshté e domosdoshme rritja € buxhetit pér shpenzime komunale me qéllim té kryerjes s&

L]

Per t€ gjitha Komplekset dhe Memorialét vetem 25%, Andaj kérkojme Q€ pér kryerjen e
kétyre obligimeve pa probleme té ndahen mjete t&é mjaftueshme financiare.

Njé prej géllimeve qé ka mbetur i paarritur éshté:
- Ruritja e stafit, e bashké me kete edhe rritja né kategoring mallra dhe shérbime.

ndértuara mé herét q¢ jané démtuar e qé duhet patjetér t¢ sanohen dhe t€ mirémbahen
€shté e nevojshme qé t& kemj buxhet dhe staf t& mjaftueshém.
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7. Raporti Financiar

Buxheti fillestar pe€r AMKMK-né pér vitin 2016 ishte: 2,134,797.00 €; Buxheti me
Rishikim Buxhetor 2016: 2,438,256.00€; Buxheti final: 1,940,843 .68€.

Kategorité | Buxheti Buxheti me Buxheti Shpenzimet | 9,

fillestar rishikim pérfundimtar | 2016

buxhetor

Paga e 81,012.00 81,012.00 81,339.42 81,339.42 100
méditje
Mallra e 44,535.00 44,535.00 34.649.92 34,649.92 100
shérbime
Shpenzim 9.250.00 29,250.00 29.169.36 99.72
et

komunale
Investimet
kapitale
Totali

2,000,000.00 2,303,460.00 1,795,604.34 [1,795.552 45 99.99

2,438,256.00 1,940,843.68 99.99

Me buxhetin e vitit 2016 kané gené t¢ lejuar njémbédhjete (11) pozita pér AMKMEK -nés
dhe jané plotésuara te gjitha pozitat.

1,940,711.15

2,134,797.00

mbeturinave né Kompleksin Memorial "Adem Jashari" Prekaz, n& Kompleksin Memorial
Déshmorét e UCK-sé ne Penuhé dhe Zahir Pajaziti né Orllan, AMKMEK ka béré kérkess
n€ Ministring e Financave pér transferim t& mjeteve nga kapitalet né komunalj e cila
kérkese &shte aprovuar,

Ndarja finale e buxhetit ng kategoring e investimeve kapitale &shté ndryshuar pas
kérkesés s& AMKMK-sé ne MF pér transferim t& mjeteve nga kapitalet ne komunali me
vleré prej 20,000.00¢€, pér shkak té borxhit té madh ng shpenzimet komunale dhe kérkesa
¢ AMKMK-s¢ &shté aprovuar nga MF,

Me Vendim t& Qeverisé Nr.08/ 113 AMKMK ka pasur harmonizim t& brendshem
(transfere dhe rialokime) brenda organizatés buxhetore, pér vitin 2016: 490,000.00€ nga
kodi i projektit 13851 dhe prej tyre rialokimi j mjeteve né projektin me kod 14362,
315,000.00€: 175.000.00€ ng projektin me kod 14363.

Me Vendim t& Qeverisg kemi pasur shkurtim (kursime) né investime kapitale pér mjetet e
lira.

K&tij Raporti Vijetor t& Punés do t'ia bashkangjesim edhe Raportin Vijetor Financar 2016
t€¢ AMKMK -sg.
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8. Raportimi rreth adresimit té Rekomandimeve ti Zyrés sé Auditorit te
Pérgjithshém

Veprimi i
Rekomandimi ose ndérmarré ose
Nr gjetja propozuar
Klasifikimin korrekt t&
shpenzimeve ng
buxhet né ményre qé
shpenzimet t& mund t&

Vleresimi i
Afati i zbatimit rrezikut
—— JZhaumit

realizohen dhe & Pajtueshmérine me
regjistrohen né Rregullés
kategorité buxhetore Financare nr,
adekuate. Kjo 03/2013; Kérkesat
mundéson paraqitje ¢ LMFPP-s¢ nr,

me (€ qarté lidhur me 03/L-048; Si dhe
natyrén e shpenzimeve | kérkesat tjera pér
t€ realizuara dhe t& raportim té nxjerra Pasqyrimi i
| | prezantuara né PVF. nga MF Gjaté vitit 2016 drejté i PVF

Plani i veprimit i

rishikuar, t& pércaktojé
sakt€ afatet kohore dhe

stafin pérgjegjés pér Mos
implementimin e implementimi
rekomandimeve g ploté i

nuk jang implementuar rekomandimeve
dhe atyre t& pa Zbatimi i planit t& nga viti

araprak.

adresuara veprimit Gjaté vitit 2016
e E___________J__ Vit Ry it

Hartimi i nj& strategjic
gjithépérfshirese te AMKMK ka

institucionit, pérfshirg themeluar grupin Mungesa e
planin pér punues pér Strategjisé
menaxhimin e hartimin e shkakton
Irezigeve potencila e strategjisé paqartési rreth

q¢ do t& kércénonin
arritjen e objektivave
t€ synuara.

gjithépérfshirsse misionit, vizionit
por kemi mungesg dhe synimeve t&
1€ mjeteve, organizatés,

Gjaté vitit 2016

21



Hartimi i listés s¢
rrezigeve potenciale sé
bashku me masat e
nevojshme pér
menaxhimin e tyre s
dhe t& sigurojé
raportim mujor pér
zbatimin e kérkesave
né kété fushe,

Monitorimi i
performancés
buxhetore dhe
realizimi I projekteve
n€ baza mujore dhe
identifikimi, adresimi
me kohé barrierat né
dinamikén e realizimit
té buxhetit,

AMKMK ka
punuar né listén e

rrezigve.

AMKMK gjaté
kétij viti éshte
munduar qé
realizimin e
buxhetit t&
projekteve ta bgjé
sipas planifikimit.

Gjaté vitit 2016

Gjaté vitit 2016

Mungesa e
menaxhimit
efektiv t&
rrezikut do té
zvogéloj cilésing
¢ shérbimit ndaj
qytetaréve pasi
¢éshtjet e
brendshme dhe
t€ jashtme qé
ndikojné né kéte
nuk adresohen
né kohén e

duhur.

Mbetja e shume
pagesave né
fund té vitit
mund té
shkaktojé
ngarkesé dhe
mund té keté
mos aplikim
efektiv t&
kontrolleve,

Sigurimi qé té& gjitha
projektet e
planifikuara t& jené t&
hartuara miré dhe t&
detajuara né ményre
g€ t€ shmang kostot
shtesé.

Projektim mé i
mirg i projekteve.

Gjaté vitit 2016

Planifikimet jo
t€ mira té
projekteve
ndikojné edhe né
planifikime jo
adekuate
buxhetore.

Sigurimi q& né rastet
kur shfaget nevoja pér
angazhim té

Kontraktimi i
shérbimeve né
mungesé tg
procedurave té
kérkuara, mund
t€ ndikojé qé t&

bashképunétoréve t& angazhohen
Jashtém, angazhimi [ personat

tyre t€ béhet pérmes AMKMK ¢éshtjen joadekuat si dhe
procedurave € angazhimit té zvogélon
transparente pér ekspertéve e ka té transparencén e
angazhimin sig rregulluar me proceseve
parashihet me rregullat | Udhézim brenda

né fuqi. Administrativ. Gjaté vitit 2016 institucionit.
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Pér shkak t¢
mungesés sé
mjeteve AMKMK
¢shté detyruar té
angazhojé
punonjés mé
kontrata mbi
shérbimet e
veganta. Né
momentin e

Angazhimi i
punonjésve mé
kontrata mbi
shérbimet e
veganta
minimizon
konkurrencén
dhe rrit rrezikun
¢ angazhimit té

sigurimit t& personave jo
Pozitat t€ plotésohen | mjeteve do t& adekuat né
me staf t€ rregullt dhe | plotésohet stafi i pozitat e
kontrata t& punés. rregullt. Gjaté vitit 2016 caktuara.
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9. Shtojcat
Né AMKMK jang nxjerré Vendime t& réndésishme Si:

- Vendime pér Formimin e Komisioneve t& ndryshme pér hapjen dhe vlerésimin e
Ofertave -AMKMK;

- Vendim pér caktimin e menaxheréve pér mbikéqyrjen e projekteve kapitale;

- Vendime pér caktimin e ekspertéve vendor dhe t& jashtém pér pércjelljen e punés
né hartimin e projektit ideor dhe kryesor né konservimin e shtépive t& rezistencés
né€ Kompleksin Memorial “Adem Jashari” Prekaz- Skenderaj;

- Vendim pér Komisione per rekrutimin e Shérbyesve Civil;

- Vendim pér Komisionin Konteste dhe Ankesa dhe Komisionin pér Shkelje
Disiplinore;

- Vendim pér pranimin teknik t& projekteve kapitale t& cilat i ka investuar
AMKMK;

- AMKMK nuk ka Bord dhe nuk &sht¢ Autoritet Rregullativ nuk léshon dhe
revokon Licenca.

parashikuara t& Agjencisé.

AMKMK do té pérmbushé ng ményré mé efikase detyrat dhe pérgjegjésité t& cilat i
rregullon Ligji Nr.04/L-146 pér Agjenciné pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t&
Kosovés.

Me respekt.
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2017-03-29

fage 1-10

AGJENCIA PER MENAXHIMIN £
KOMPLEKSEVE MEMORIALE TE KosovEs

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Agjencia Pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés
Agencija sa Upravlanje Memorialnih Kompleksa Kosova
Agency on Menagement of Memorial of the Complexes of Kosovo

AMKMK

DFSHP

Plani i Punés 2017

Kuvendi i Kosovés - Prishtiné

AMKMK
DFSHP
Adnan Elshani
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Detyrat dhe Pérgjegjésité e AMKMEK -s&

Agjencia &sht pérgjegjése pér menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& shpallura
me vendim t& Kuvendit si Zona me interes t& vegantg kombétaré dhe mé karakter

historik:

Projektimin, ndértimin, administrimin dhe menaxhimin e Komplekseve

Memoriale, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, standardet vendore dhe
ndérkombétare;

pércakton programet kérkimore - shkencore, aktivitetet dhe manifestimet e
ndryshme, gé kané t& b&jn& me zonat dhe historing e tyre;

bashképunimin me institucionet geveritare dhe organizatat ¢ dala nga
lufta e UCK-s&, Komunat pérkatése, Agjencite turistike, p&r projektet qé
kané t& b&jné me keto zZona;

krijimin e VebFages  dhe mirémbajtjen ¢ lingeve & veganta pér
Komplekse Memoriale, si dhe publikon revistén vietore;

inicimin e procedurés per shpallien e Zonave me interes t¢ vecanté dhe
PErgatité propozim vendimin pEr miratim né Kuvend:

hartimin ¢ planeve hapésinore, urbane dhe rregulluese té¢ Zonave me
interes t& vecanté, q¢€ kané t& b&jné me Komplekset Memoriale;

hartimin e planeve pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale:

propozon shpalljen e Zonave mé interes tg vecanté kombétaré dhe me
karakter historik.

AMKMEK
DFSHP
Adnan Elshani
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Aktivitetet e AMKMK - sé
Pér vitin 2017

AMKMK éshté pérgjegjése pér Komplekset Memoriale né¢ kuadér t¢ zonave té
vecanta per téré territorin e Republikés s& Kosovés.

AMKMK gjaté vitit 2017 parasheh t¢ kryej kéto puné - aktivitete:

NE kuadér t& Departamentit & F inancave dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme jané kéto
aktivitete: Financa, administraté — personel. logjistiké, legjislacion, TI - GIS
Aktivitetet e Prokurimit.

Né kuadér t¢ Departamentit ts Planifikimit Projektimit dhe Menaxhimit t&

Komplekseve Memoriale, jané kéto aktivitete: planifikimi, ekzekutimi i punimeve,
menaxhimi dhe ruajtja e tyre.

Departamenti i Financave dhe Shérbimeve té Pérgjithshme gjaté vitit 2017
parasheh t& kryej kéto aktivitete:

1. Administrata, personeli dhe informimi:

- Hartimi i Planit Individual t& Personelit t¢ AMKMK -s& pér vitin 2017;

- Planifikim dhe Identifikim t& vendeve t& lira t& punés dhe parashikimi i
kérkesés pér staf sipas prioriteteve:

- Raport pér vierésimin e rezultateve n€ puné pér népunésit e AMKMK -s& pér
vitin 2016;

- Hartimi planit té trajnimeve 2017, sipas nevojave té stafit:

- Hartimi i Raportit Vjetor 2016 Per njésiné e burimeve njerézore:

- Menaxhimi i Sistemit Informativ pé&r Burimet Njerézore: Moduli pér
proceduarat e rekrutim, Modulj per aplikim, Moduli pér administrim te
népunésve civil dhe moduleve té tjera;

- Sigurimi i listés s pagave t€ stafit t& institucionit do t& pérgatitet n& pajtim me
procedurat ligjore;

- Menaxhimi i t& gjitha llojeve t& pushimeve t& stafit & AMKMK -sg;

- Menaxhimi i dosjeve t& personelit me t& dhéna dhe dokumente relevante;

- Mbéshteté punén ¢ Komisionit per ankesa dhe parashtresa dhe Komisionit
disiplinor;

- Siguron zbatimin e legjislacionit primar dhe sekondar lidhur me menaxhimin
dhe zhvillimin ¢ burimeve njerézore;

- Punét pér komunikim dhe informimj né web - fagen e AMKMEK -sé,

AMKMK
DFSHP
Adnan Elshani
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2. Buxheti dhe Financat:

Hartimi i ndryshimeve n& buxhetin e AMKMK-sé t& vitit 2017 sipas nenit 7. t&
Ligjit t& Buxhetit,

Hartimi i cash flow-it 2017 pér kategoriné paga & méditje, mallra e shérbime
dhe investime kapitale,

Raportimi i obligimeve t& Papaguara gjaté vitit 2016 dhe qé& barten s; obligime
né vitin 2017,

Barazimi i shpenzimeve t¢ AMKM K-s& me Departamentin e Thesarit pér vitin
fiskal Janar —Dhjetor 2016.

Kérkesat pér procedim té pagesave t€ ndryshme dhe pérfundimi j pagesave
sipas afatit t& paraparé.

Hartimi i Raportit Vjetor Financiar 2016 pér Departamentin e Thesarit - MF.
Hartimi i Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2018-2020 t& AMKMK -sé,
Raporti Vjetor Financiar 2016 pér Kuvendin e Kosovés.

Raporti dhe pasqyrat financiare 2017 tre mujore, gjashté mujore dhe
néntémujore t&¢ AMKMK -sé.

Raportimi mujor i obligimeve t& papaguara gjaté vitit 2017.

Barazimi i shpenzimeve & AMKMK-s¢ dhe Departamentit t& Thesarit pér tre
muaj, gjashté muaj dhe néntg muaj.

Hartimi i kérkesave Buxhetore sipas Qarkoreve Buxhetore 01/2018; 02/2018
dhe 03/2018 duke pérfshirs planifikimin e buxhetit operativ né& sistemin
BDMS dhe planifikimin e projekteve kapitale né sistemin e PIP-it.

Dorézimi i kérkesés buxhetore t& AMKMK-sé pér rishikimin buxhetor 2017
n€ Ministriné e Financave.

Puné € tjera € cilat kérkohen sipas Ligjit t& Buxhetit 2017 dhe Rregulloreve
Financiare né fuqi pér vitin fiskal 2017

Menaxhimi i shpenzimit dhe verifikimi i parasé s& imét (petty cashit) e
avanseve t€¢ AMKMEK-sé,

AMKMK
DFSHP
Adnan Elshani
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3. Legjislacioni:

Ne& kété Agjenci jang nxjerré disa Akte nénligjore:

Akt i Brendshém i Agjencisé &shté Rregullorja ¢ Brendshme Nr.02/2014 pér
Sistematizimin e vendeve t& punés né AMKMK.

Udhézimi Administrativ Nr.01/2014 per Stemén e Agjencisé s&¢ AMKMK-sé,
Rregullorja Nr.03/2014 pér punét né teren, punét shtes¢ dhe jashté orarit, Rregullore
Nr.04/2014 pér caktimin e shpenzimeve t& telefonave mobil dhe fiks t€ AMKMK -sg&,
Rregullorja Nr.06/2017 pér Krijimin e t& Hyrave dhe &shté hartuar ProjektUdhézimi
Administrativ pér pércaktimin e Kritereve pér Komplekset dhe Memoriale t& Kosovés
né pajtim me Ligjin e AMKMK-sg, mirépo deri tani nuk &shté miratuar pér shkak se
mund t€ keté pengesa né zbatim.

Deri né& periudhén raportuese ju informojmé se né vitin 2016 AMKMEK ka
paraqitur kérkesé Komisionit Funksional pér Bujqési, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim
Hapésinor t&¢ Kuvendit pér inicimin e procedurés pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit Nr.2004/39 pér Shpalljen ¢ Kompleksit Pérkujtimor “Adem Jashari” né Prekaz-
zon& me interes t& veganté nacional. Deri mé tani per hartim t& kétij Projektligji kané
ndihmuar jané angazhuar edhe Oda e Avokatéve té¢ Kosovés pér hartimin e
Projektligjit n& bashképunim me Komisionin funksional pér Bujqési, Pylltari, Mjedis
dhe Planifikim Hapésinor dhe AMKMK e cila e ka hartuar Memorandumin shpjegues
si pjesé pérbérése e Projektligjit.

Oda e Avokatéve t& Kosovés dorézon Projektligjin né Komisionin Funksional
BPMPH dhe ng& Zyrén Ligjore. Komisioni do t& procedoj né procedurat e métutjeshme
t€ Projektligjit pér aprovim né Kuvendin e Kosovés.

4. Prokurimi:

- N& konsultim me t¢ gjitha departamentet apo njésité e kérkesés pérgatite njé
plan vjetor t& prokurimit dhe vendos kérkesat sipas prioritetit:

- Hartimi i planit paraprak apo preliminar t& aktiviteteve t€ prokurimit qé do t&
zhvillohen né& vitin 2017;

- Hartimi i planit final t& prokurimit né bazé t& ndarjes buxhetore 15 dité pas
aprovimit t& buxhetit pér vitin 2017,

- Pérpilimi i Raportit vjetor pér kontratat e nénshkruara publike pér vitin 2016
sipas kérkesés se KRPP-sé, Raporti duhet t& pérfshijé t¢ gjitha llojet e kontratave
me vler€ t€ madhe, t& mesme, té vogél dhe minimale;

- Menaxhimi me arkivimin dhe sistemimin e dokumenteve té& prokurimit;

- Informimin publik dhe hartimin e raporteve t& ndryshme;
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= Zhvillimi i platformes elektronike t& e- prokurimit;
- Ndihmé Profesionale stafit né AMKMK;
- Mirémban dhe arkjvon t& dhéna pér prokurime;

- Menaxhimi me Zyrén e prokurimit, harmonizimi i punéve me Sektorin pér
Buxhet dhe Financa;
- Peérgjegjési pér menaxhimin € t€ gjitha aktiviteteve t& prokurimit t¢ AK brenda
kompetencave ts tij dhe né pajtim me dispozitat e LPP,
- Procesi i prokurimit administrohet pérmes 8 hapave né vijim:
- Planifikimi i Prokurimit;
- Parashikimi i Vlerés;
- Klasifikimi i Kontratés:
- Pércaktimi i Procedurgs se Prokurimit:
- Pérgatitja e Dosjes s Tenderit, Shpallja;
- Hapja dhe Vlerésimi i Tenderéve;
- Dhénia dhe Nénshkrimi i Kontratés;
- Menaxhimi i Kontratss.

Pranimi i kérkesave pér prokurim,
Para fillimit t& aktivitetit ta prokurimit siguron q¢€ fondet jané né disponueshmaéri dhe
t€ autorizuara me shkrim,
Pércaktimi i Procedurés sg Prokurimit
Siguron q& nuk ka kufizime né specifikime, ose TeR, ng ményré qé t& sigurohet
konkurrenca maksimale:
Pérgatit dokumente parakualifikuese, dosje t& tenderit ose kérkesat pér kuotim,
kushtet e kontratés, dhénie e kontratés, raportet e vlerssimit & tenderéve etj, duke
pérdorur formularét standard t¢ aprovuar;
Pérgatitja e njoftimeve indikativé pér vlerat e médha pér furnizime, shérbime dhe
pung.
Njoftimet né¢ KRPP né ts dy gjuhet pér vierat e vogla dhe t& mesme ndérsa njoftimi
né€ tre gjuhé pér vierat e médha.
Organizon dhe menaxhon takimet para-ofertuese, hapjet e tenderéve dhe procesin e
vlerésimit.
Rekomandon pérbérjen e anétaréve te Komisionit t& Hapjes s¢ Tendergve/ts
Vlerésimit t& Tenderéve,
Pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit, shqyrton propozimin pér kontraté t&
rekomanduar nga komision; vlerésues; Pranon/refuzon rekomandimin e propozuar.
Pérgatité dhe publikon dhénien ¢ kontratave.
Pérgatitja e draft kontratés, kushteve t& pérgjithshme dhe t& veganta (& kontratés.

- Nénshkruan kontratat pas rikonfirmimit q& informatat financiare nuk kané

ndryshuar substancialisht;
- Dhe né fund pércjellja e realizimit t& kontratave;
- Sipas nevojés takime ng KRPP, OSHP dhe takime tiera APP.
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5. Logjistika:

Ofrimi i ndihmés logjistike pér takimet ¢ personelit té Agjencisé;
Menaxhimi i inventarit t& AMKMK-sg;

Koordinimi i kérkesave dhe nevojave t& Agjencisé pér mallra dhe pajisje t&
Zyré€s pér pung;

Menaxhimi i transportit dhe automjeteve t& Agjencise, mirémbajtje dhe
servisim;

Bashképunimi ne pergatitjen dhe hartimin e broshurave dhe revistave tg
Agjencisg;

Mbéshtetje teknike Per pajisjet e stafit (PC) etj;

Inventarizimi i zyrave t& reja dhe menaxhimj i inventarit;

Furnizimi i zyreve me inventar & ri dhe material shpenzues;

Ndihmé logjistike Komplekseve Memoriale pér furnizim me inventar dhe

pajisje etj.

6. IT-GIS:

N& mungesé t& zyrtarit toné, shérbimet e IT - s& dhe GIS —it do t& vazhdojmé
t'i kryejmé nga IT ja e Ministrisé s¢ Diasporés dhe né disa raste edhe ITe
MAP — it pasi q& neve nuk PO na lejohet t& punésojme njé zyrtar q& do t’i kryej

kéto pung.
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Departamenti i Planifikimit Projektimit dhe Menaxhimit té Komplekseve dhe
Memorialeve,

A. KEt& vit pritet t& funksionalizojmé edhe kets Departament, duke filluar nga
Drejtori dhe pastaj punésimin edhe te ndonjé arkitekt; apo inxhinieri si dhe disa roje.
Mirépo edhe pse MF nuk na ka lejuar mjete per paga dhe méditje pér plotésimin e
pozitave t& lira, ne do t& b&jmé pérpjekje pér té biseduar me MF dhe MAP duke ju

Sqaruar nevojén dhe réndésing e punésimit t& punonjésve t& larté cekur.

Ky departament ka nén menaxhim Projektet Kapitale, pér Komplekset Memoriale. N&
kuadér t& kétij Departamenti jemi duke ndértuar planifikuar dhe menaxhuar kéto

Komplekse Memoriale:

1. Kompleksi Memorial “Adem Jashari” Prekaz:
- Revidimi i Projektit t& Konservimit;
- Ekzekutimi i Konservimit t& shtépive t& Rezistencés;
- Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Urbanistik;
- Mbjellja e fidanéve, simbol i 59 t€ rénéve né betején e 5,6 dhe 7 Marsit;
- Ndértimi i Amfiteatrit;

- Shpronésimin,
2. Mirémbajtja e K. M. “Adem Jashari” Prekaz

3. Vazhdimi i Ndértimit t¢ fazes s€ dyté K. M. “Beteja e Koshares™ Koshare.
- Vazhdimi i punimeve t& késaj faze.

4. Ndértimi i Fazés s¢ treté dhe evitimi i démeve né K. M. “Varrezat e
Déshmoréve t& UCK - s& Maring Skenderaj.
- Vazhdimi i punimeve dhe pérfundimi i késaj faze pasi t& jené& bartur

varrezat ¢ déshmoréve,
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13

14.

19.

Ndértimi i Fazés sé treté ng K. M. “Varrezat ¢ Déshmoréve t& UCK - sg
Penuhég, Podujevé;
- Pérfshihen ndértimi i varrezave dhe rivarrimi i eshtrave t& déshmorgéve te&

zonés s Llapit.

Ndértimi i fazés pérfundimtare & K. M. “Masakra e Ragakut” Ragak- Shtime

- Do t& kryhet ndértimij pieséve t& mbetura nga projekti i kétij Memoriali.

Mirémbajtja e K. M. “Kulla e Zahir Pajazitit” Orllan Podujevé,
Kompleksi Memorial “Déshmorét e Kombit” Vrellg Istog.
- Ndértimi i memorialit.

Kompleksi Memorial “ZIV Shtabi i Pérgjithshém i UCK-s¢ Klegké dhe
Divjaké- Malet e Berishés,

- Shpronésim

- Ekzekutim t& restaurimit dhe konservimit.

- Memoriali Masakra e Likoshanit — Drenas- konservimi i shtépive t& familjes

Ahmeti.
- Shpronésim
- Ekzekutim t& restaurimit dhe konservimit.

. Kompleksi Memorial “27 Prilli” Meje, Gjakové,

- Ekzekutimi i punimeve

. Ndértimi i shtatoreve t& Zahirit, Edmondit, Hakifit dhe Ilir Konushevcit ng

gendér t& Podujevés,
- Ngritja e shtatoreve ne shesh- pe€rmes pérzgjedhjes me konkurs projektimi.

Rregullimi dhe mirémbajtja e sheshit Adem Jashari, Malishevé.
- Mirémbajtja e sheshit.

Kompleksi i varrezave t& déshmoréve t& brigadés 121 t& UCK-s&, Ismet
Jashari — Kumanova, Klecké —Divjaké, Lipjan.
- Mirémbajtja e varrezave dhe evitimi i demeve.

- Restaurimi dhe konservimi i shtépive muze né lagjen Jashari — Prekaz,
- Rregullimi i varrezave né Polac.
- Kompleksi memorial “Demé Ahmetit”, Podujevé.

- Ndértimi i sheshit “Hasan Prishtina” Vushtrri.

Mirémbajtja e kompleksit “Baza e Paré e UCK-s&”, Podujevé.
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B. Gjaté vitit 2018 do (& punojmé né drejtim tg gietjes s& mundésive te financimit
edhe t& projekteve tiera qé veg jané t¢ futura n€ PIP- sistem dhe q& pritet t& ngriten

duke filluar nga Planifikimi, Ndértimi dhe ng fund Menaxhimi i tyre.

20. Memoriali  “Ibrahim Rugova dhe Varrezat e Déshmorgve tg UCK-s&”
Prishting,

21. Kompleksi Memorial “Shtabi dhe Varrezat e UCK-sé Gllogjan, Degan;

22. Memoriali “Déshmorét e UCK-sg Shqiponjé” (ish Jabllanica)” Gjakové:

23. Memoriali “ Metush Krasniqi”- Dajkoc - Kamenicég;

24. Memoriali “Obelisku A frim Zhitia” Lluga- Podujevé:

25. Memoriali “Déshmorst” e UCK-s&” Landovicé- Prizren;

26. Konservimi i “Fshati Memorial Strazhg” Kaganik;

27. Projekti pér Intervenime Emergjente né Komplekse Memoriale Varreza t&
Déshmoreve dhe Martirgve etj.

28. Kompleksi i Varrezave “Masakra e Krushés s&é Madhe” — mirémbayjtja;

29. Memorialj “Déshmorét e UCK-se” Xerxg, Rahovec;

30. Memoriali “ | Matirgve Cabrat” Gjakové;

31. Memoriali “Heroinat” Prishting;

32. Memoriali Masakra e Izbicés dhe Rezallés, Skenderaj;

33. Sheshi Memorial “Dr. Ibrahim Rugova” Istog;

34. Shérbimet Inxhinjerike;

35. Ndértimi i shtatoreve t¢ Zahirit, Edmondit, Hakifit dhe Ilir Konushevcit né
qendér t& Podujevés:

36. Restaurimi dhe konservimi i sht€pive muze né lagjen Jashari — Prekaz;
37. Kompleksi Memorial Demg Ahmeti, Podujevé;

38. Ndértimi i sheshit Hasan Prishtina, Vushtrri:

39. Rregullimi i varrezave né Polac;

40. Mirémbaijtja e Kompleksit Baza e Paré e UCK-s&, Podujeve.

Me respekt.
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